
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 123 del Reg. 
 
Data 07/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA AREA A RISCHIO FRANA R4 ZONA 

CALVARIO. 

CUP: G95J20000000001 

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di dicembre alle ore 17:50 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                    LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica del 28/11/2022 ad 
oggetto: “Approvazione Progetto Esecutivo lavori di interventi di sistemazione idrogeologica area a 
rischio Frana R4 Zona Calvario. CUP: G95j20000000001”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile dell’Area Tecnica, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA AREA A RISCHIO FRANA R4 ZONA 

CALVARIO. 
CUP: G95J20000000001 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Tecnico, nonché le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 
107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle 
previste dalla legge; 

- Premesso che a decorrere dall’anno 2020, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della 
legge 27 dicembre 2019, n.160, e successive modifiche ed integrazioni, ha 
previsto, in favore degli enti locali, contributi erariali, soggetti a rendicontazione, 
a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

- Che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet 
della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “I Decreti” e con 
avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n. 220 del 4 settembre 
2020, è stato già assegnato, fino a concorrenza dell’importo di 85 milioni di euro, 
che rappresenta lo stanziamento per l’annualità 2020, contributo agli enti locali, 
seguendo l’ordine di graduatoria approvato con lo stesso provvedimento; 

- Che successivamente, l’articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, 
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 ha previsto, per il 
richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli 
anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduatoria 
dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

- Che a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo 
presentate dagli enti locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero 
dell'interno datato 7 dicembre 2020 - 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella 
sezione “I Decreti” – con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari del 
predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria adottata con il 
predetto provvedimento del 31 agosto 2020; 

- Visto che con provvedimento dirigenziale del 10 dicembre 2020 è stato disposto 
a favore degli enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione 971 
alla posizione 4737 della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, 
approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020, e riportata nell’allegato 2) 
dello stesso decreto, il pagamento del contributo in esame, nel limite di 300 
milioni di euro resi disponibili per l’anno 2020; 

- Considerato che il Comune di Tarsia, trovandosi nella posizione n. 2541 della 
suddetta graduatoria, è risultato beneficiario di un contributo complessivo di € 
85.500,00, (IVA ed oneri inclusi) per la progettazione definitiva ed esecutiva, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per lo studio geologico, 
per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla 
progettazione definitiva ed esecutiva relativamente al progetto “Interventi di 
sistemazione idrogeologica area a rischio frana R4 zona Calvario”; 

- Considerato che con determinazione n. 41/98 del 04/03/2021, è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva, relativa all’affidamento del servizio in oggetto, in 
favore della R.T.P Società Blue Engineering s.r.l. con sede in Corigliano-
Rossano (Cs) alla Via Locri, snc - Partita Iva n. 02943190781 (Mandataria), Ing. 
Donato D’Anzi (mandante), Ing. Francesco Mangone (mandante), Geol. 
Carmine Filice (mandante), Ing. Vincenzo Francesco Curti (mandante) per 
l’importo netto offerto di €. 66.436,98, oltre oneri di legge ed Iva;  

- Visto il progetto definitivo approvato con Delibera di Giunta comunale n. 50 del 
12/05/2022; 

- Visto il parere di competenza dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale protocollato in data 21-06-2022 al n. 17174/2022; 

- Visto il Capitolato Generale di Appalto dei lavori pubblici, adottato con D.M. 
19 aprile 2000, 
n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

- Visto gli articoli 23 e seguenti del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 
18/04/2016 n.50 e suoi aggiornamenti; 

- Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti, emanato con 
d.P.R. 05/10/2010, n. 
207, nella parte ancora in vigore; 

- Visto il progetto esecutivo trasmesso con pec del 20/10/2022, redatto dalla 

R.T.P Società Blue Engineering s.r.l. con sede in Corigliano-Rossano (Cs) alla 

Via Locri, snc - Partita Iva  n. 02943190781 (Mandataria), Ing. Donato D’Anzi 

(mandante), Ing. Francesco Mangone (mandante), Geol. Carmine Filice 

(mandante), Ing. Vincenzo Francesco Curti (mandante), dell’importo totale di € 

997.000,00, di cui € 85.500,00, (IVA ed oneri inclusi) per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

per lo studio geologico, per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e 

geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva, composto dai 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

seguenti elaborati: 

 

- TAV.01-RELAZIONE TECNICA ILLUSTATIVA  
- TAV.02-RELAZIONE DI CALCOLO PARATIA 
- TAV.03-RELAZIONE DI CALCOLO GENERALE E CAP 10.2  
- TAV.04-RELAZIONE DI CALCOLO STABILITA' DEL PENDIO (Ante e Post) 
- TAV.05-RELAZIONE SUI MATERIALI  
- TAV.06-INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
- TAV.07-PLANIMETRIA AREA DI INTERVENTO 
- TAV.08-PLANIMETRIA, PROSPETTI, SEZIONI (STATO ATTUALE) 
- TAV.09-PLANIMETRIA, PROSPETTI, SEZIONI (STATO FUTURO) 
- TAV.10-PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
- TAV.11-PLANIMETRIA DI SOVRAPPOSIZIONE (ORTOFOTO + STRALCIO 

CATASTALE) 
- TAV.12-PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 
- TAV.12.a-RELAZIONE PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO  
- TAV.13-ESECUTIVI DI CANTIERE 
- TAV.14-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- TAV.15-STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
- TAV.16-QUADRO ECONOMICO  
- TAV.17-ELENCO PREZZI UNITARI 
- TAV.18-DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI 

ELEMENTI TECNICI 
- TAV.19-PIANI DI SICUREZZA E COORDINAMENTO/STIMA 

COSTISICUREZZA 
- TAV.20-CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO/SCHEMA DI CONTRATTO 
- TAV.21-PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA TAV.22-

CRONOPROGRAMMA 
- TAV. GEO.01-RELAZIONE GEOLOGICA TAV. GEO.02-PLICO INDAGINI 

 

PROPONE 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare 

il progetto ESECUTIVO relativo alla predetta opera, redatto dalla R.T.P Società Blue 

Engineering s.r.l. con sede in Corigliano-Rossano (Cs) alla Via Locri, snc - Partita Iva n. 

02943190781 (Mandataria), Ing. Donato D’Anzi (mandante), Ing. Francesco Mangone 

(mandante), Geol. Carmine Filice (mandante), Ing. Vincenzo Francesco Curti (mandante), 

dell’importo totale di € 997.000,00, di cui € 85.500,00, (IVA ed oneri inclusi) per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

per lo studio geologico, per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse 

alla progettazione definitiva ed esecutiva, composto dagli elaborati precedentemente elencati e 

dal seguente quadro economico: 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
 
 

- dare atto che, ai sensi degli articoli 12,13,16,17, del DPR 327/2001 e ss.mm.ii., l’approvazione del 

progetto 

esecutivo comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera di che trattasi; 

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. ex 134, 

ultimo comma del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

Tarsia, lì 28/11/2022 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 



 
 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA AREA A RISCHIO FRANA R4 ZONA CALVARIO. 

CUP: G95J20000000001 

 

 

1. PARERI 

 

AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 
267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Tarsia, li 28/11/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione del GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, li 07/12/2022 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
 

F.to Dott. Manlio NARDI 
 

 



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO  
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/12/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 03/01/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo  

                                                                                                                             F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 03/01/2023 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                           
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 


